
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea „Listei Provizorii de İnvestiţii Publice” pentru anul 2024 în Comuna Cotmeana, 
județul Argeș 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta extraordinară în data de 05.01.2024; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 22/03.01.2024; 
– Raportul Serviciului Financiar–Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 54/04.01.2024; 
– Contractulul de finanțare nr. 678/04.01.2023 pentru impelentarea Proiectului C10-I1.2 - 891 

„Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în 
Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de managemet urban/local) încheiat cu MDLPA; 

– Notificarea nr. PNRR-NT-CT-5402/20.12.2023 emisă de MDLPA privind Cererea de transfer 
aprobată la plată nr. 1/PNRR – CT- 7268/14.12.2023; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana  
       În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 41 și art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 
completătile ulterioare; 

– Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 4^2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, aprobate prin O.M.F.P. nr. 614/2013; 

    În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1. Se aprobă „Lista Provizorie de Investiţii Publice” pentru anul 2024, conform Anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum și 
Instituției Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

      Nr. 03                                 Data: 05.01.2024 
 

      PRESEDINTE DE SEDINȚA                                                                 Contrasemnează  
                                                                                                                Secretar General al Comunei  
            GĂMĂNUȘ MARIN                                                                  GHINEA IONELA- LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             Secretar General 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Listei Provizorii de İnvestiţii Publice” pentru anul 2024 în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta extraordinară în data de 05.01.2024; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 22/03.01.2024; 
– Raportul Serviciului Financiar–Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 54/04.01.2024; 
– Contractulul de finanțare nr. 678/04.01.2023 pentru impelentarea Proiectului C10-I1.2 - 891 

„Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în 
Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de managemet urban/local) încheiat cu MDLPA; 

– Notificarea nr. PNRR-NT-CT-5402/20.12.2023 emisă de MDLPA privind Cererea de transfer 
aprobată la plată nr. 1/PNRR – CT- 7268/14.12.2023; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana  
       În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 41 și art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 
completătile ulterioare; 

– Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 4^2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, aprobate prin O.M.F.P. nr. 614/2013; 

    În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PROPUNE: 

           Art.1. Se aprobă „Lista Provizorie de Investiţii Publice” pentru anul 2024, conform Anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum și 
Instituției Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 22/03.01.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea „Listei 
Provizorii de İnvestiţii Publice” pentru anul 2024 în Comuna Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea 
căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
Având în vedere Contractulul de finanțare nr. 678/04.01.2023 pentru impelentarea Proiectului 

C10-I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului 
public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de managemet urban/local) încheiat cu MDLPA; 

Vâzând Notificarea nr. PNRR-NT-CT-5402/20.12.2023 emisă de MDLPA privind Cererea de 
transfer și aprobată la plată nr. 1/PNRR – CT- 7268/14.12.2023, prin care ne comuniucă virarea de 
către MDLPA în data de 29.12.2023 a sumei de 14.280 lei; 
         Ținând cont de faptul că acestă sumă a fost virată după ora 10, termenul limită în care se puteau 
efectua plăți în Trezorerie; 
         Pentru respectarea termenilor contactuali care prevăd că în maxim 30 de zile de la încasarea 
sumelor să justificăm utilizarea lor pentru plata facturii solicitate la plată și având în vedere faptul că nu 
avem buget aprobat pentru anul 2024; 
          În conformitate cu prevederile: art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea „Listei 
Provizorii de İnvestiţii Publice” pentru anul 2024 în Comuna Cotmeana, județul Argeș, în ședinta 
extraordinară de lucru din luna ianuarie, anul 2024. 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 

 
 
 


